
 

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

PROVVEDIMENTO 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., 
RELATIVA ALLA GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA 
ASP DI CONSIP SPA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E S.M.I. PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA PER LA PROGETTAZIONE E 
IMPLEMENTAZIONE DI METODOLOGIE PER LA GESTIONE DEL WORKFLOW DI FAIRIFICAZIONE DELLE RISORSE 
DIGITALI, INCLUSA LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO PILOTA/DIMOSTRATORE NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2, “DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA” INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” PROGETTO H2IOSC CUP B63C22000730005, CIG 99147885E3, 
CUI S80054330586202300042 

IL DIRETTORE 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. 196337 del 26.06.2023 con cui la Stazione appaltante 
Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee del Consiglio Nazionale delle Ricerche (in sigla “CNR 
– ILIESI”) ha indetto la gara di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 lett. b-bis), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), 
la procedura sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come stabilito nella 
decisione a contrattare, nel bando di gara e nel Disciplinare di gara; 

VISTI gli articoli 29 “Principi in materia di trasparenza”, 42 “Conflitto di interesse”, 77 “Commissione giudicatrice” 
e 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del Codice; 

VISTA la delibera ANAC n. 25 del 15 gennaio 2020 “Indicazioni per la gestione di situazioni di conflitto di interessi a 
carico dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi pubblici e dei componenti delle commissioni di 
gara per l’affidamento di contratti pubblici”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;  

VISTO il differimento dell'operatività dell'albo dei commissari di gara, di cui all'art. 78 del Codice, disposto fino al 
30/06/2023 ed abrogato a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti; 

VISTO l’art. 6 bis della Legge 241/1990 “Conflitto di interessi” e ss.mm.ii.; 

RILEVATO che, come previsto dal Disciplinare di gara, la valutazione delle offerte tecniche e delle offerte 
economiche, è demandata ad una Commissione giudicatrice, da nominarsi dopo la data di scadenza per la 
presentazione delle offerte, secondo quanto previsto dagli artt. 77 e 216 del Codice;  

CONSIDERATO che il termine per presentare le offerte è scaduto alle ore 23:59 del giorno 31-08-2023;  

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza sono pervenute le offerte indicate nella tabella sottostante: 

Denominazione Concorrente Forma di partecipazione Data di Presentazione 

Geckosoft Srl Singolo operatore economico 31/08/2023 10:40:31 

LINKS MANAGEMENT AND TECHNOLOGY 
SPA 

Singolo operatore economico 31/08/2023 17:19:47 

M.E.T.A. Srl Singolo operatore economico 31/08/2023 18:18:48 



 

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del 
Codice; 

VISTO l’art. 216, comma 12, del Codice recante “Disposizioni transitorie e di coordinamento” il quale dispone che 
“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua 
ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante […]”; 

VISTO l’art. 19 del Disciplinare di gara che dispone […] La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause 
ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 77, commi 4, 5 e 6, del Codice. A tal fine viene richiesta, prima del 
conferimento dell’incarico, apposita dichiarazione. La composizione della commissione giudicatrice e i curricula 
dei componenti sono pubblicati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”. La 
commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e 
di regola lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. […]; 

CONSIDERATO che è stata richiesta la disponibilità ad assumere il ruolo di componenti della commissione 
giudicatrice ai seguenti soggetti: 

- Silvestro Caligiuri, dipendente di ILIESI, quale Presidente; 
- Pietro Sichera, soggetto esterno a ILIESI, quale componente; 
- Lorenzo Mancini, dipendente di ILIESI, quale componente; 

RILEVATO che gli interessati hanno manifestato la propria disponibilità a ricoprire tale incarico, rilasciando le 
necessarie dichiarazioni relativamente all’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità e trasmettendo 
copia dei loro curricula; 

PRESO ATTO per tali soggetti dell’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 del 
Codice e dell’art. 51 del Codice di Procedura Civile, nonché di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del Codice, 
come da dichiarazioni rese dagli stessi e assunte agli atti; 

VALUTATA altresì la competenza tecnica dei soggetti individuati quali componenti della Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte oggetto della presente procedura, mediante esame dei curricula vitae presentati 
dagli stessi; 

RITENUTO di individuare in Lorenzo Mancini il segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice; 

RITENUTO pertanto di procedure alla nomina della seguente Commissione Giudicatrice, composta dai soggetti 
sopra individuati; 

DATO ATTO che il Presidente e i componenti della Commissione giudicatrice non percepiranno alcun compenso 
per lo svolgimento delle attività di competenza della stessa; 

DISPONE 

1. DI NOMINARE, ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12, del Codice, la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche nonché per presiedere la seduta telematica di 
apertura delle offerte economiche e svolgere tutti gli altri adempimenti demandati alla stessa dal Disciplinare di 
gara e delle norme del Codice dei Contratti Pubblici, con riferimento alla procedura aperta telematica, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura del servizio di analisi, progettazione e 



 

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

sviluppo della piattaforma per ospitare il Marketplace nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” Investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” Progetto H2IOSC CUP 
B63C22000730005, CIG 9913670B47, CUI S80054330586202300041; 

2. DI NOMINARE quali membri della Commissione giudicatrice, avendone preventivamente accertato la 
competenza tecnica relativamente all’oggetto dell’affidamento e l’assenza di cause di incompatibilità e di 
astensione nonché di conflitti di interesse, i seguenti soggetti: 

- Silvestro Caligiuri, dipendente di ILIESI, quale Presidente; 
- Pietro Sichera, soggetto esterno a ILIESI, quale membro della Commissione; 
- Lorenzo Mancini, dipendente di ILIESI, quale membro della Commissione e segretario verbalizzante; 

3. DI DARE ATTO che la commissione giudicatrice non percepirà compensi, per cui il presente provvedimento non 
comporta oneri finanziari a carico dell’ILIESI; 

4. DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice e al Segretario, 
al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara; 

5. DI PUBBLICARE tempestivamente sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, la 
composizione della commissione giudicatrice, le relative dichiarazioni rilasciate ai sensi della vigente normativa 
ed i curricula dei componenti. 

 

 

Il Direttore dell’ILIESI 

Prof. Enrico Pasini 


		2023-09-18T12:47:23+0200
	Enrico Pasini




